第 1 頁，共 16 頁

臺中市政府訴願審議委員會 107第 3次會期會議紀錄

壹、 開會時間：107年 2月 9日下午

貳、 開會地點：本府 10樓法制局會議室

參、 主席：吳主任委員梓生請假，張委員本松代行主席職務

肆、 出席人員：如簽到單(詳卷)

伍、 審議案件：

討論案：

8、訴願人○○○因區域計畫法事件，不服本府地政局處分，提起訴

願案。(案號 1060693)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

9、訴願人○○○因農業用地作農業使用證明事件，不服本市大肚區

公所處分，提起訴願案。(案號 1060701)

決議：主文修正為「訴願駁回。」

理由：授權法制局依委員意見擬具訴願決定理由。

10、訴願人○○○因祭祀公業條例事件，不服本市沙鹿區公所處分，

提起訴願案。(案號 1060671)

決議：主文修正為「訴願駁回。」

理由：授權法制局依委員意見擬具訴願決定理由。

11、訴願人○○○因臺中市道路挖掘管理自治條例事件，不服本府建

設局處分，提起訴願案。(案號 1060746)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 30日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

12、訴願人○○海產有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1060756)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

 第 2 頁，共 16 頁

理由：如法制局意見；惟文字部分酌修。

13、訴願人○○○因廢止計程車駕駛人職業登記事件，不服本府警察

局處分，提起訴願案。(案號 1060736)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

14、訴願人楊○○○因重測異議複丈事件，不服本市龍井地政事務所

處分，提起訴願案。(案號 1060717)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

15、訴願人○○○等因祭祀公業條例事件，不服本市梧棲區公所處

分，提起訴願案。(案號 1060432)

決議：106年 6月 23日梧區民政字第 1060010142號函部分，原

處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60 日內

另為適法之處分；其餘部分訴願不受理。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

16、訴願人○○國際股份有限公司等因空氣污染防制法等事件，不服

本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1060618)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

17、訴願人○○學校財團法人臺中市○○高級中學因環境影響評估

法事件，不服本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1060731)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

18、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1060696)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第 3 頁，共 16 頁

19、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1060819)

決議：原處分撤銷，由原處分機關於收受決定書之次日起 60日

內另為適法之處分。

理由：如法制局意見。

20、訴願人○○○環保股份有限公司因申請民營廢棄物處理機構事

件，不服本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1060688)

決議：因訴願人又補充訴願理由，本案下次再提會。

評議案：

21、訴願人○○○因更正使用執照內容事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1060515)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見；惟理由部分酌修。

22、訴願人○○○因申請建築線指定事件，不服本府都市發展局處

分，提起訴願案。(案號 1060646)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

23、訴願人○○○○○○放領自救會等因土地登記註記事件，不服本

市東勢地政事務所處分，提起訴願案。(案號 1060654)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

24、訴願人○○○(即臺中市私立○○○托嬰中心)因兒童及少年福

利與權益保障法事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案

號 1060655)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

25、訴願人○○○因主張本府交通局應作為而不作為，提起訴願案。

(案號 1060656)

 第 4 頁，共 16 頁

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

26、訴願人○○鋼珠工業股份有限公司因水污染防治法事件，不服本

府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1060657)

決議：有關 106 年 7 月 24 日中市環稽字第 1060080499 號函部

分訴願不受理。其餘訴願駁回。

理由：如法制局意見。

27、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1060682)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

28、訴願人○○○因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1060683)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

29、訴願人○○○等因土地補償事件，不服本府水利局處分，提起訴

願案。(案號 1060684)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

30、訴願人○○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1060691)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

31、訴願人○○計程車業服務中心臺中分中心因公路法事件，不服本

府交通局處分，提起訴願案。(案號 1060702)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

32、訴願人廖○○○因臺中市樹木保護自治條例事件，不服本府農業

 第 5 頁，共 16 頁

局處分，提起訴願案。(案號 1060708)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

33、訴願人○○○(即臺中市私立○○托嬰中心)因兒童及少年福利

與權益保障法事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案號

1060709)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

34、訴願人○○通運有限公司因廢棄物清理法事件，不服本府環境保

護局處分，提起訴願案。(案號 1060710)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

35、訴願人○○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1060718)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

36、訴願人○○倉儲企業股份有限公司因空氣污染防制法事件，不服

本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1060720)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

37、訴願人○○○因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1060726)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

38、訴願人○○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1060729)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

 第 6 頁，共 16 頁

39、訴願人○○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1060735)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

40、訴願人○○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1060737)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

41、訴願人○○生技有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1060738)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

42、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1060740)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

43、訴願人○○○因兒童及少年福利與權益保障法事件，不服本府社

會局處分，提起訴願案。(案號 1060741)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

44、訴願人○○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1060742)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

45、訴願人○○○提起訴願案。(案號 1060745)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

46、訴願人○○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

 第 7 頁，共 16 頁

分，提起訴願案。(案號 1060749)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

47、訴願人○○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1060750)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

48、訴願人○○○(即○○○早餐店)因食品安全衛生管理法事件，不

服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1060754)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

49、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1060755)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

50、訴願人○○海產有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1060757)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

51、訴願人○○海產有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1060758)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

52、訴願人財團法人道教臺中市北屯區○○○籌備處因補辦寺廟登

記事件，不服本府民政局處分，提起訴願案。(案號 1060759)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

53、訴願人○○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

 第 8 頁，共 16 頁

願案。(案號 1060760)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

54、訴願人○○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1060762)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

55、訴願人○○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1060764)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

56、訴願人○○○因聘僱事件，不服本府原住民族事務委員會處分，

提起訴願案。(案號 1060766)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

57、訴願人○○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1060768)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

58、訴願人○○○因建築法事件，不服本府都市發展局處分，提起訴

願案。(案號 1060771)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

59、訴願人○○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1060772)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

60、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

 第 9 頁，共 16 頁

提起訴願案。(案號 1060773)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

61、訴願人○○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1060778)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

62、訴願人○○化工實業有限公司因化粧品衛生管理條例事件，不服

本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1060779)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

63、訴願人○○○因土地增值稅事件，不服本府地方稅務局處分，提

起訴願案。(案號 1060782)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

64、訴願人○○○因藥師法事件，不服本府衛生局處分，提起訴願案。

(案號 1060783)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

65、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1060784)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

66、訴願人○○精技工業有限公司因都市計畫法事件，不服本府都市

發展局處分，提起訴願案。(案號 1060785)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

67、訴願人○○○因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

 第 10 頁，共 16 頁

願案。(案號 1060786)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

68、訴願人○○○因申請恢復房屋稅籍事件，不服本府地方稅務局處

分，提起訴願案。(案號 1060787)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

69、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1060790)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

70、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1060791)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

71、訴願人○○○因申請閱覽事件，不服本府都市發展局處分，提起

訴願案。(案號 1060794)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

72、訴願人○○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1060795)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

73、訴願人○○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1060796)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

74、再審申請人○○○等因公寓大廈管理條例事件，不服本府訴願決

 第 11 頁，共 16 頁

定，提起再審案。(案號 1060797)

決議：關於本府 106年 10月 16日府授法訴字第 1060182057號

訴願決定書部分，再審駁回。 關於本府 106年 12月 18日

府授法訴字第 1060274816 號訴願決定書部分，再審不受

理。

理由：如法制局意見。

75、訴願人○○○因土地增值稅事件，不服本府地方稅務局處分，提

起訴願案。(案號 1060799)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

76、訴願人○○○因化粧品衛生管理條例事件，不服本府衛生局處

分，提起訴願案。(案號 1060801)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

77、訴願人張○○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局

處分，提起訴願案。(案號 1060802)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

78、訴願人○○○因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1060804)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

79、訴願人○○○因菸害防制法事件，不服本府衛生局處分，提起訴

願案。(案號 1060806)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

80、訴願人○○○因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1060807)

 第 12 頁，共 16 頁

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

81、訴願人○○○因噪音管制法事件，不服本府環境保護局處分，提

起訴願案。(案號 1060808)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

82、訴願人○○○因補習及進修教育法事件，不服本府教育局處分，

提起訴願案。(案號 1060809)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

83、訴願人○○○因地政士法事件，不服本府地政局處分，提起訴願

案。(案號 1060811)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

84、訴願人○○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1060812)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

85、訴願人○○○因空氣污染防制法事件，不服本府環境保護局處

分，提起訴願案。(案號 1060813)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

86、訴願人○○○因房屋稅事件，不服本府地方稅務局處分，提起訴

願案。(案號 1060815)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

87、訴願人○○胜肽科技股份有限公司因食品安全衛生管理法事件，

不服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1060816)

 第 13 頁，共 16 頁

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

88、訴願人台灣○○股份有限公司等因空氣污染防制法等事件，不服

本府環境保護局處分，提起訴願案。(案號 1060817)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

89、訴願人台灣○○股份有限公司因噪音管制法事件，不服本府環境

保護局處分，提起訴願案。(案號 1060822)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

90、訴願人○○○(即臺中市私立○○托嬰中心)因兒童及少年福利

與權益保障法事件，不服本府社會局處分，提起訴願案。(案號

1060825)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

91、訴願人○○○因社會救助法事件，不服本府社會局處分，提起訴

願案。(案號 1070001)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

92、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1070004)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

93、訴願人○○○因工程受益費徵收條例事件，不服本市東勢區公所

處分，提起訴願案。(案號 1070007)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

94、訴願人○○營造有限公司因建築法事件，不服本府都市發展局處

 第 14 頁，共 16 頁

分，提起訴願案。(案號 1070008)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

95、訴願人○○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本府社會局處

分，提起訴願案。(案號 1070009)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

96、訴願人○○救護車事業有限公司因緊急醫療救護法事件，不服本

府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1070014)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

97、訴願人○○有限公司因臺中市休閒娛樂服務業管理自治條例事

件，不服本府經濟發展局處分，提起訴願案。(案號 1070022)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

98、訴願人○○○因身心障礙者權益保障法事件，不服本市沙鹿區公

所處分，提起訴願案。(案號 1070024)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

99、訴願人○○○○有限公司因食品安全衛生管理法事件，不服本府

衛生局處分，提起訴願案。(案號 1070026)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

100、訴願人○○○等因使用牌照稅罰鍰事件，不服本府地方稅務局

處分，提起訴願案。(案號 1070029)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

101、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

 第 15 頁，共 16 頁

提起訴願案。(案號 1070038)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

102、訴願人○○○因廢棄物清理法事件，不服本府環境保護局處分，

提起訴願案。(案號 1070039)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

103、訴願人○○○因醫師法事件，不服本府衛生局處分，提起訴願

案。(案號 1070042)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

104、訴願人○○○國際股份有限公司因食品安全衛生管理法事件，

不服本府衛生局處分，提起訴願案。(案號 1070053)

決議：訴願駁回。

理由：如法制局意見。

105、訴願人○○○因醫療法事件，不服本府衛生局處分，提起訴願

案。(案號 1070058)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

106、訴願人○○○因道路交通管理處罰條例事件，不服本市交通事

件裁決處處分，提起訴願案。(案號 1070064)

決議：訴願不受理。

理由：如法制局意見。

報告案：

一、訴願人○○○因繼承登記事件，不服本府 105 年 12 月 14 日府

授法訴字第 1050178402 號訴願決定（案號 1050753），提起行

政訴訟案，經臺灣臺中地方法院行政訴訟庭 106年度訴字第 32

號判決：「訴願決定及原處分均撤銷。被告應依原告民國 105年

 第 16 頁，共 16 頁

7 月 11 日普登字第 038290 號之申請，就其申請之不動產，作

成『由原告及○○○、○○○、○○○四人（共同）繼承』之登

記。」全案已確定，提會報告。

     決議：案件分析表審議通過，另函送予原處分機關參考。

二、訴願人○○○等耕地三七五租約事件，不服本府 105年 12月 14

日府授法訴字第 1050211440 號訴願決定（案號 1050863），提

起行政訴訟案，經臺灣臺中地方法院行政訴訟庭 106 年度訴字

第 57 號判決；「被告應囑託臺中市東勢地政事務所將臺中市東

勢區○○段○○小段 143、143 之 3、143 之 4、143 之 5、143

之 6 地號土地登記簿土地標示部其他登記事項欄所載『有三七

五租約』之註記註銷。」最高行政法院 106年度裁字第 2010號

判決：「上訴駁回。」全案已確定，提會報告。

     決議：案件分析表審議通過，另函送予原處分機關參考。